УИД №

Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Люберцы ДД.ММ.ГГ

Люберецкий городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Трофимовой Е.А., с участием государственного обвинителя – помощника Люберецкого городского прокурора Золотарева И.Е., подсудимого ФИО6, защитника-адвоката Марина С.В., потерпевшего ФИО4, при секретаре Ким А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО6, ДД.ММ.ГГ года рождения, 

<

...> 

<

...>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.216 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершил нарушение правил безопасности при ведении строительных работ, повлекшее по неосторожности смерть человека, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГ обществом с ограниченной ответственностью «

<

...>» ИНН № в лице генерального директора ФИО1, и ФИО, заключен договор поручительства № от ДД.ММ.ГГ, за исполнение обязательств общества с ограниченной ответственностью «

<

...> ИНН № на выполнение строительно-монтажных работ по устройству кладки ограждающих конструкций, внутренних стен и перегородок объекта: Комплексная жилая застройка площадью 56,6 га, расположенного по адресу: 

<

адрес>

В соответствии с трудовым договором от ДД.ММ.ГГ заключенным между генеральным директором ООО «

<

...>» ФИО2 и ФИО6 последний принят на работу исполнять функцию начальника участка. 

В соответствии с должностной инструкцией, утвержденной генеральным директором ООО 

<

...>» ФИО, ФИО6, как начальник строительного участка (начальник участка), обязан: осуществлять руководство производственно-хозяйственной деятельностью участка (объекта); обеспечивать выполнение производственных заданий, поставленных перед участком, по вводу объектов в эксплуатацию в установленные сроки и выполнению строительно-монтажных и пусконаладочных работ по всем количественным и качественным показателям с соблюдением проектов производства работ; проводить работу по предупреждению брака и следить за соблюдением установленных нормативов качества, осуществлять строительный контроль; организовывать текущее производственное планирование, учёт, составление и своевременное предоставление отчётности о производственной деятельности участка; организовывать производство строительно-монтажных работ в соответствии с проектной документацией, строительными нормами и правилами, техническими условиями и другими нормативными документами организовывать соблюдение технологической последовательности производства строительно-монтажных работ на участке (объекте); осуществлять мероприятия по повышению уровня механизации работ, внедрению новой техники, совершенствованию организации труда, снижению стоимости строительно-монтажных и пуско-наладочных работ, экономному расходованию материалов; проводить работу по распространению передовых приёмов и методов труда; участвовать в разработке текущих планов строительного производства, а также планов ввода в эксплуатацию объектов; обеспечивать получение технической документации на строительство объектов; составлять заявки на строительные машины, транспорт, средства механизации, материалы, конструкции, инструмент, инвентарь и обеспечивать их эффективное использование; вести учёт выполненных работ, оформлять техническую документацию; участвовать в сдаче заказчикам законченных строительством объектов, отдельных этапов и комплексов работ по возводимым объектам; готовить фронт работ для субподрядных (специализированных) организаций и участвовать в приёмке от них выполненных работ; оформлять допуски на право производство работ, в охранных зонах и работ повышенной опасности; устанавливать подчинённому ему персоналу производственные задания по объёмам строительно-монтажных и пусконаладочных работ, контролировать их выполнение; инструктировать рабочих непосредственно на рабочем месте по безопасным методам выполнения работ; обеспечивать применение технологической оснастки (лесов, подмостей, защитных приспособлений, креплений стенок котлованов и траншей, подкосов и других устройств), строительных машин, электрических установок, транспортных средств и средств защиты работающих; следить за соблюдением норм переноски тяжестей, чистоты и порядка на рабочих местах, в проходах и на подъездных путях, правильным содержанием и эксплуатацией подкрановых путей, обеспечивать рабочие места знаками безопасности; организовывать при объектовое складское хозяйство и охрану материальных ценностей; контролировать состояние техники безопасности и принимать меры к устранению выявленных недостатков, нарушений правил производственной санитарии, соблюдение рабочими инструкций по охране труда; обеспечивать соблюдение работниками производственной и трудовой дисциплины; организовывать работу по повышению квалификации рабочих участка, проводить воспитательную работу в коллективе; представлять предложения руководству ООО «

<

...>» поощрения отличившихся работников, наложении дисциплинарных взысканий на нарушителей производственной и трудовой дисциплины, применении при необходимости мер материального воздействия; координировать работу подчинённого персонала; обеспечивать технически правильную эксплуатацию оборудования и других основных средств, выполнение графиков их ремонта; участвовать в разработке и внедрении мероприятий по устранению выявленных недостатков; анализировать результаты производственной деятельности участка (объекта), причины, вызывающие простои, а также снижения качества работ; принимать участие в работе по планированию работ, улучшению нормирования труда, рационализацию рабочих мест, распространению передовых приёмов и методов, снижению затрат труда; выявлять, предотвращать и устранять причины нарушений хода строительства; осуществлять оперативный контроль за обеспечением материальными и энергетическими ресурсами, технически правильной эксплуатацией техники и оборудования, экономным расходованием материалов; организовывать своевременную подготовку участка к работе, бесперебойную работу техники и оборудования; организовать входной контроль проектной документации объектов капитального строительства; организовывать оперативное планирование, координировать, организовывать и проводить строительный контроль в процессе строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства; принимать участие в приемке законченных видов и отдельных этапов работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, элементов, конструкций и частей объектов капитального строительства, сетей инженерно-технического обеспечения, их участков с правом подписи соответствующих документов; подписывать следующие документы: акт приемки объекта капитального строительства; документ, подтверждающий соответствие построенного, реконструированного объекта капитального строительства требованиям технических регламентов; документ, подтверждающий соответствие параметров построенного, реконструированного объекта капитального строительства проектной документации, в том числе требованиям энергетической эффективности и требованиям оснащённости объекта капитального строительства приборами учёта используемых энергетических ресурсов; документ, подтверждающий соответствие построенного, реконструированного объекта капитального строительства техническим условиям подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно-технического обеспечения (при их наличии); выполнять в установленные сроки мероприятия по охране труда и пожарной безопасности, предписания органов государственного надзора, специалиста.

В соответствии с приказом № от ДД.ММ.ГГ о назначении ответственного лица за производство 

<

...> на выполнение комплекса строительно-монтажных работ по устройству ограждающих конструкций, внутренних стен и перегородок корпуса №.1, по адресу: 

<

адрес>), ответственным за обеспечение охраны труда и безопасного производства работ в целом на объекте, назначен ФИО6

ДД.ММ.ГГ между ООО «

<

...>» и 

<

...> ИНН №, заключен контракт о временной трудовой деятельности граждан одного государства на территории другого государства от ДД.ММ.ГГ, с целью развития -двустороннего экономического сотрудничества и приобретения прибыли обеих сторон.

ДД.ММ.ГГ между 

<

...>», в лице директора ФИО3 и ООО «

<

...>» в лице генерального директора ФИО, заключен договор №, по направлению подготовки (специальности): ДД.ММ.ГГ «

<

...>» в соответствии с учебным планом и образовательными программами.

ДД.ММ.ГГ между 

<

...>», ИНН № в лице директора ФИО3 и ООО «

<

...>» в лице генерального директора ФИО, заключен договор №, на организацию практической подготовки обучающихся.

В соответствии с приказом № от ДД.ММ.ГГ, ФИО5 студент колледжа 

<

...>» зачислен для прохождения практики на период времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ по специальности каменщика, руководителем производственной практики назначен ФИО6

В соответствии со ст. 67 ТК РФ ДД.ММ.ГГ, ФИО5, ДД.ММ.ГГ года рождения, допущен до работы в ООО «

<

...>» на должность каменщика.

ДД.ММ.ГГ, на строительном объекте, расположенном по адресу: 

<

адрес> начальник участка ООО «

<

...>» ФИО6, являясь ответвленным исполнителем работ и руководителем производственной практики ФИО5, достоверно зная, что последний имеет языковой барьер и не понимает русского языка, не удалил ФИО5 со строительной площадки в выходной день и не убедился в его отсутствие на территории строительного объекта тем самым, не обеспечил безопасность проведения работ на объекте, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий своего бездействия, но без достаточных к тому оснований самонадеянно рассчитывая на предотвращение этих последствий, в результате чего ФИО5 без надлежащего контроля со стороны ФИО6, стал выполнять работы по кирпичной кладке на 9 этаже, находясь на строительной площадке в зоне воздействия опасных производственных факторов в нарушения требований ст.ст. 21, 215 Трудового кодекса РФ, п.п. 6, 56 Приказа Минтруда России от ДД.ММ.ГГ № н "Об утверждении Правил по охране труда при работе на высоте"; п.п. 21, 47, 54 Правил по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте, утвержденных Приказом Министерства труда и социального развития РФ от 11.12.2020г. № н., а также п. 2.1. должностной инструкцией начальника строительного участка (начальника участка), п. 7.1. Правила внутреннего трудового распорядка, п. 2.4.1. Договора №ПС-24 о практической подготовке обучающихся, при этом в ходе выполнения работ оступился и упал на выступающую лестницу рядом стоящего крана, на уровне 3 этажа строящегося дома, от чего получил телесные повреждения с которыми был доставлен в ГБУЗ МО «

<

...>», где ДД.ММ.ГГ, скончался.

Согласно заключению государственного инспектора труда ФИО6 - начальник участка ООО «

<

...>» - допустил неудовлетворительную организацию производства работ, не обеспечил контроль со стороны руководителя подразделения за студентом-каменщиком ФИО5, находящимся в выходной день на территории строительного объекта, чем нарушил п.2.1. Должностной инструкции начальника строительного участка (Начальник участка обязан: - обеспечить соблюдение работниками производственной и трудовой дисциплины), п.7.1. Правила внутреннего трудового распорядка (В ООО «

<

...>» устанавливается пятидневная рабочая неделя продолжительностью 40 часов с двумя выходными днями) и п. 2.4.1. Договора №ПС-24 о практической подготовке обучающихся, заключаемый между организацией, осуществляющей образовательную деятельность, и организацией, осуществляющей деятельность по профилю соответствующей образовательной программой (Требовать от обучающихся соблюдения правил внутреннего трудового распорядка, охраны труда и техники безопасности, режима конфидициальности, принятого в Профильной организации, предпринимать необходимые действия, направленные на предотвращение ситуации, способствующей разглашению конфидициальной информации), чем нарушил требования ст.ст. 21, 215 Трудового кодекса РФ, п.п. 6, 56 Приказа Минтруда России от ДД.ММ.ГГ N 782н "Об утверждении Правил по охране труда при работе на высоте"; п.п. 21, 47, 54 Правил по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте, утвержденных Приказом Министерства труда и социального развития РФ от ДД.ММ.ГГ № н.

В результате нарушений техники безопасности и охраны труда ФИО6, ФИО5., получил согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ, следующие телесные повреждения: 

- открытую черепно-мозговую травму: кровоподтек в области правой глазницы (1), рану в лобной области слева (1), кровоподтек в области левой глазницы с кровоизлиянием в соединительные и белочную оболочки левого глаза (1), кровоизлияние в мягких тканях лобной и теменной областей слева, а также в области левой глазницы (1), перелом костей свода и основания черепа (лобной, левой теменной, правой височной, решетчатой, клиновидной, затылочной костей), травматической эпидуральной гематомы слева (над твердой мозговой оболочкой, по данным медицинской документации - объемом не менее 70 см3), травматическое кровоизлияние под мягкую мозговую оболочку на уровне лобной доли левого полушария, ушиб головного мозга лобной доли левого полушария.

- закрытая тупая травма груди: ссадина на передней поверхности грудной клетки справа (1), кровоизлияние в мягких тканях грудной клетки справа (1), «сгибательные» переломы 2,3,4,5,7,8 правых ребер по задней подмышечной линии, «разгибагельные» переломы 3,4,5,7 правых ребер по средней подмышечной линии, 6 - по передней подмышечной линии, разрывы пристеночной плевры на уровне переломов 3-5,7 правых ребер по средней подмышечной линии, разрыв правого легкого, правосторонний пневмоторакс, подкожная эмфизема справа (по данным медицинской документации).

- закрытая тупая травма правой верхней конечности: кровоподтек в области правого плечевого сустава и правого плеча (1), рана на правой кисти (1), перелом правой лопатки, перелом правой плечевой кости.

- рана на передней поверхности правого бедра (1).

- признаки выраженного отека головного мозга с дислокацией его ствола: мозг дряблый, борозды суженные, извилины уплощены, Варолиев мост и продолговатый мозг расширены, поперечная борозда между ними сглажена, на нижних поверхностях обоих полушарий мозжечка - желобовидные углубления; вторичные изменения вещества мозга на уровне лобной и затылочной долей правого полушария, зрительных бугров и ствола головного мозга; признаки двухсторонней фибринозно-гнойной пневмонии, трахеобронхита.

Указанные повреждения, квалифицируются как причинившие тяжкий вред здоровью опасный для жизни человека, создающий непосредственную угрозу для жизни (п.п. 6.1.2. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказом № н Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от ДД.ММ.ГГ.

Смерть ФИО5 наступила ДД.ММ.ГГ в ГБУЗ МО «

<

...>» по адресу: 

<

адрес>, от сочетанной тупой травмы головы, груди, правой, верхней конечности, осложнившейся выраженным отеком головного мозга с дислокацией его ствола, вторичными изменениями в веществе головного мозга, гнойным трахеобронхитом, двухсторонней фибринозно-гнойной пневмонией.

То есть между нарушениями начальника участка ФИО6 правил безопасности при ведении строительных работ, и наступившими последствиями в виде причинения тяжкого вреда здоровья и смерти ФИО7, имеется прямая причинно-следственная связь.

Подсудимый ФИО6 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердил заявленное на предварительном следствии ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, то есть без проведения судебного разбирательства, указывая, что полностью признает себя виновным в совершении преступления, как оно изложено в обвинительном заключении. Данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с адвокатом, последствия рассмотрения дела в особом порядке, постановление приговора и особенности обжалования ему разъяснены и понятны. 

Суд, выслушав мнение участвующих в деле лиц, прокурора, полагавшего рассмотреть дело в особом порядке, считает ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке обоснованным и подлежащим удовлетворению, условия постановления приговора в особом порядке соблюдены.

Виновность подсудимого в совершении преступления установлена имеющимися в деле доказательствами, действия ФИО6 суд квалифицирует по ч.2 ст.216 УК РФ, как нарушение правил безопасности при ведении строительных работ, повлекшее по неосторожности смерть человека.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, в том числе, обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его и его семьи, то, что уголовное дело рассматривается в особом порядке.

<

...>

Отягчающих наказание ФИО6 обстоятельств судом не установлено, в связи с чем, при назначении наказания суд учитывает положение ч.1 ст. 62 УК РФ, поскольку установлено смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ.

<

...>

Суд, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения, личности подсудимого, его семейного и материального положения, признает невозможным сохранение за ним права заниматься деятельностью, связанной с руководством, контролем и обеспечением техники безопасности и охраны труда при производстве строительных работ.

Суд не усматривает оснований для изменения категории на менее тяжкую либо назначения другого более мягкого наказания с учётом общественной опасности совершенного преступления и личности виновного, суд приходит к выводу, что более мягкое наказание не будет способствовать целям восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

Процессуальные издержки по уголовному делу - отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.216 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год с лишением права заниматься деятельностью, связанной с руководством, контролем и обеспечением техники безопасности и охраны труда при производстве строительных работ, сроком на 01 (один) год.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на один год.

Обязать ФИО6 один раз в месяц, в установленное время, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного, не менять без уведомления этого органа постоянного места жительства и работы. 

Меру пресечения ФИО6 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, за исключением правила, предусмотренного п.1 ст. 389-15 УПК РФ, то есть несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции, через Люберецкий городской суд Московской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.А. Трофимова